
 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

ASL – TO4 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 N. 1083 DEL 19/05/2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
S. C. proponente:       IVREA - GESTIONE RISORSE UMANE  
 
Numero di Proposta:  1283 del 18/05/2009 
 
 

               Visto del Responsabile  
Servizio Contabilità Finanziaria e dei Costi 
        (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 
____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 28/05/2009 

ESEGUIBILE ai sensi di legge a 
decorrere dal 07/06/2009 

RICEVUTA dal Collegio Sindacale 
il 21/05/2009 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
___________________________ 

 
___________________________ 

 
___________________________ 

 
 
Ricevuta dalla Giunta Regionale il       e da essa APPROVATA / ANNULLATA 
con provvedimento n.       del       
 
Il Responsabile del Procedimento 
 
___________________________ 

OGGETTO: DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, TECNICA E AMMINISTRATIVA DELL'A.S.L. 
TO4 - DETERMINAZIONE PROVVISORIA DEI FONDI CONTRATTUALI PER L'ANNO 2008. 



DELIBERAZIONE N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 
 
OGGETTO: DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, TECNICA E AMMINISTRATIVA DELL'A.S.L. 

TO4 - DETERMINAZIONE PROVVISORIA DEI FONDI CONTRATTUALI PER L'ANNO 2008.  
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Marina FRESCO 

(Nominato con D.G.R. n. 65-7819 del 17 Dicembre 2007) 
 
 
Su conforme proposta del Responsabile della Struttura Complessa O.S.R.U.; 
 
– Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 83, del 17/12/2007 con il quale è stata 

disposta la costituzione, dal 1° Gennaio 2008, dell’A.S.L. TO4, che è successa in tutti i rapporti 
giuridici, attivi e passivi, di qualunque genere, relativi alle funzioni ed alle attività già conferite 
alle A.S.L. 6, 7 e 9, di cui è stata dichiarata l’estinzione dalla medesima data; 

 
– Considerato che, a seguito dell’accorpamento, i fondi contrattuali delle tre ex Aziende devono 

essere aggregati in fondi unici riferiti all’A.S.L. TO4; 
 
– Viste le deliberazioni n. 577, n. 578, n. 580 e n. 583, del 17/03/2009, con le quali sono stati 

quantificati, nei seguenti importi, i fondi contrattuali 2007 del personale della Dirigenza 
Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa, rispettivamente, dell’ex A.S.L. 6 (n. 577 e 
n. 578), dell’ex A.S.L. 7 e dell’ex A.S.L. 9, ai sensi del C.C.N.L. 17/10/2008 – biennio 
economico 2006/2007: 

Fondo 
Ammontare 
fondo 2007 

Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e 
indennità di direzione di struttura complessa (art. 25, C.C.N.L. 17/10/2008 – 
biennio economico 2006/2007) –    Ex A.S.L. 6 - Sanitari 

– Ex A.S.L. 7 - Sanitari 
– Ex A.S.L. 9 - Sanitari 
– Ex A.S.L. 6 - P.T.A. 
– Ex A.S.L. 7 - P.T.A. 
– Ex A.S.L. 9 - P.T.A. 

 
 

174.020,86 
175.598,05 
300.545,26 
127.466,33 
125.457,15 
178.103,69 

Fondi per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro (art. 26, 
C.C.N.L. 17/10/2008 – biennio economico 2006/2007) 
 –    Ex A.S.L. 6 - Sanitari 

– Ex A.S.L. 7 - Sanitari 
– Ex A.S.L. 9 - Sanitari 
– Ex A.S.L. 6 - P.T.A. 

 
 

  67.474,92 
  17.762,58 
  64.099,09 
    1.002,20 

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione 
individuale (art. 27, C.C.N.L. 17/10/2008 – biennio economico 2006/2007) 
 –    Ex A.S.L. 6 - Sanitari 

– Ex A.S.L. 7 - Sanitari – P.T.A. 
– Ex A.S.L. 9 - Sanitari 
– Ex A.S.L. 6 - P.T.A. 
– Ex A.S.L. 9 - P.T.A. 

 
 

335.865,41 
170.920,69 
266.558,32 
  70.711,97 
  49.811,54 



SEGUE DELIBERAZIONE  N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 
 
– Considerato che entro il 15/06/2009 gli Enti del S.S.N. devono trasmettere i dati del Conto 

annuale 2008, tra i quali sono compresi i fondi contrattuali e, pertanto, si rende necessario 
quantificare provvisoriamente i fondi dell’A.S.L. TO4 per il medesimo anno, in attesa di quanto 
disporrà in materia il C.C.N.L. del biennio 2008/2009, nonché la contrattazione integrativa 
aziendale e nelle more della quantificazione delle decurtazioni conseguenti all’applicazione 
della Legge 133/2008; 

 
– Dato atto che per la quantificazione dei fondi 2008 si fa riferimento ai fondi 2007 delle tre ex 

Aziende, come sopra indicati, al netto degli incrementi previsti dal C.C.N.L. 17/10/2008, 
ricalcolati per il 2008 sull’intera Azienda, e decurtati sulla base del numero di Dirigenti Sanitari 
transitati all’A.S.L. TO3 dall’A.S.L. TO4, provenienti dall’ex A.S.L. 6, a seguito dello 
spostamento di 6 Comuni dall’ambito territoriale dell’A.S.L. TO4 a quello dell’A.S.L. TO3, di 
cui alla deliberazione del Consiglio Regionale 163-3204, del 22/01/2008; 

 
– Visti, pertanto, i seguenti prospetti, allegati alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale, di determinazione dei fondi 2008, previsti dagli artt. 25, 26 e 27, del 
C.C.N.L. 17/10/2008: 

 Prospetto A.1 – Dirigenza Sanitaria: Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, 
specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa – art. 25, del C.C.N.L. 
17/10/2008, biennio economico 2006/2007, pari a €  609.059,37 

 Prospetto A.2 – Dirigenza P.T.A.: Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, 
specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa – art. 25, del C.C.N.L. 
17/10/2008, biennio economico 2006/2007, pari a €  433.967,23 

 Prospetto B – Dirigenza Sanitaria-P.T.A.: Fondi per il trattamento accessorio legato alle 
condizioni di lavoro – art. 26, del C.C.N.L. 17/10/2008, biennio economico 2006/2007, pari 
a  €  139.109,77 

 Prospetto C – Dirigenza Sanitaria-P.T.A.: Fondo per la retribuzione di risultato e per la 
qualità della prestazione individuale – art. 27, del C.C.N.L. 17/10/2008, biennio economico 
2006/2007, pari a  €  811.541,57 

 
– Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 

quanto di competenza; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1. di quantificare, per quanto esposto nella premessa narrativa, in via provvisoria, i fondi 

contrattuali dell’anno 2008 della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa 
dell’A.S.L. TO4, negli importi risultanti dai seguenti prospetti, allegati al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, pari a complessivi € 1.993.677,94, 
in attesa di quanto disporrà in materia il C.C.N.L. del biennio 2008/2009, nonché la 
contrattazione integrativa aziendale e nelle more della quantificazione delle decurtazioni 
conseguenti all’applicazione della Legge 133/2008: 

 



SEGUE DELIBERAZIONE  N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 
 
 Prospetto A.1 – Dirigenza Sanitaria: Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa – art. 25, del C.C.N.L. 
17/10/2008, biennio economico 2006/2007; 

 Prospetto A.2 – Dirigenza P.T.A.: Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, 
specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa – art. 25, del C.C.N.L. 
17/10/2008, biennio economico 2006/2007; 

 Prospetto B – Dirigenza Sanitaria-P.T.A.: Fondi per il trattamento accessorio legato alle 
condizioni di lavoro – art. 26, del C.C.N.L. 17/10/2008, biennio economico 2006/2007; 

 Prospetto C – Dirigenza Sanitaria-P.T.A.: Fondo per la retribuzione di risultato e per la 
qualità della prestazione individuale – art. 27, del C.C.N.L. 17/10/2008, biennio economico 
2006/2007;  

 
 
2. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale. 
 
 
      IL RESPONSABILE DELLA 

       S.C. O.S.R.U. 
          (Dott.ssa Ada CHIADO’) 
 
________________________________ 
 
 
 
Pareri obbligatori ai sensi dell’art. 3, commi 6° e 7° del D.L. n. 517/93, e degli artt. 18 e 19 della 
L.R. 24.1.95 n. 10 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 (Dott. Livio SABENA) 
 
________________________________ 
 
 
      IL DIRETTORE SANITARIO 
         (Dott. Massimo UBERTI) 
 
________________________________ 

 
       IL DIRETTORE GENERALE  

            (Dott.ssa Marina FRESCO) 
 

        _____________________________ 



Allegato A.1 alla Deliberazione 
 

N° ….….... del ….…….………. 

 
 
DIRIGENZA SANITARIA A.S.L. TO4        PROSPETTO A.1 
 

 
Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa 

Art. 25, C.C.N.L. 17/10/2008 - Biennio economico 2006-2007 
 

FONDO PROVVISORIO ANNO 2008 
 

 

– Fondo 2007 ex A.S.L. 6 (al netto della rivalutazione 2007 
della retribuzione di posizione unificata, di cui all’art. 20, del 
C.C.N.L. 17/10/2008) 
(Delibera n. 577, del 17/03/2009) 163.811,83  

 – Decurtazione per passaggio di n. 5 Dirigenti Sanitari 
dall’A.S.L. TO4 all’A.S.L. TO3 
(Fondo 2007 : dirigenti sanitari ex A.S.L. 6 al 31/12/2007 x 
dirigenti sanitari transitati all'A.S.L. TO3) 
-  € 163.811,83 : n. 19 x n. 5 –    43.108,38  

1) Fondo 2007 ex A.S.L. 6 (Decurtato) 120.703,45 120.703,45
   

2) Fondo 2007 ex A.S.L. 7 (al netto della rivalutazione 2007 della 
retribuzione di posizione unificata, di cui all’art. 20, del C.C.N.L. 
17/10/2008) 
(Delibera n. 580, del 17/03/2009)  160.874,12

   

3) Fondo 2007 ex A.S.L. 9 (al netto della rivalutazione 2007 della 
retribuzione di posizione unificata, di cui all’art. 20, del C.C.N.L. 
17/10/2008) 
(Delibera n. 583, del 17/03/2009)  276.186,86

   

4) Incremento per adeguamento retribuzione di posizione 
unificata, di cui all’art. 20, del 17/10/2008 
(art. 25, comma 2, C.C.N.L. 17/10/2008)  46.709,13

   

5) Assegni personali di cui all'art. 39, C.C.N.L. 8/06/2000 - I 
biennio - Anno 2008 
(art. 50, comma 2, lett. d), C.C.N.L. 8/06/2000 - I biennio, confermato 
dall'art. 25, comma 3, C.C.N.L. 17/10/2008) 

 3.724,30

   

6) Risparmi sulla Retribuzione Individuale di Anzianità - Anno 
2008 
(art. 8, comma 2, C.C.N.L. 8/06/2000 - II biennio, confermato dall'art. 25, 
comma 3, C.C.N.L. 17/10/2008)  861,51

    

 Totale fondo provvisorio 2008 A.S.L. TO4  609.059,37



Allegato A.2 alla Deliberazione 
 

N° ….….... del ….…….………. 

 
 
DIRIGENZA P.T.A. A.S.L. TO4                    PROSPETTO A.2 
 

 
Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa 

Art. 25, C.C.N.L. 17/10/2008 - Biennio economico 2006-2007 
 

FONDO PROVVISORIO ANNO 2008 
 

     
1) Fondo 2007 ex A.S.L. 6 (al netto della rivalutazione 2007 della 

retribuzione di posizione unificata, di cui all’art. 23, del C.C.N.L. 
17/10/2008) 
(Delibera n. 578, del 17/03/2009)  124.299,53

   

2) Fondo 2007 ex A.S.L. 7 (al netto della rivalutazione 2007 della 
retribuzione di posizione unificata, di cui all’art. 23, del C.C.N.L. 
17/10/2008) 
(Delibera n. 580, del 17/03/2009)  121.733,04

   

3) Fondo 2007 ex A.S.L. 9 (al netto della rivalutazione 2007 della 
retribuzione di posizione unificata, di cui agli artt. 22 e 23, del 
C.C.N.L. 17/10/2008) 
(Delibera n. 583, del 17/03/2009)  166.802,99

   

4) Incremento per adeguamento retribuzione di posizione 
unificata, di cui agli artt. 22 e 23, del C.C.N.L. 17/10/2008 
(art. 25, comma 2, C.C.N.L. 17/10/2008)  18.775,38

   

5) Risparmi sulla Retribuzione Individuale di Anzianità - Anno 
2008 
(art. 8, comma 3, C.C.N.L. 8/06/2000 - II biennio, confermato dall'art. 25, 
comma 3, C.C.N.L. 17/10/2008)  2.356,29

   

 Totale fondo provvisorio 2008 A.S.L. TO4  433.967,23



Allegato  B  alla Deliberazione 
 

N° ….….... del ……….………. 

 
 
DIRIGENZA SANITARIA – P.T.A. A.S.L. TO4                  PROSPETTO B 
 

 
Fondo per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro 

Art. 26, C.C.N.L. 17/10/2008 - Biennio economico 2006-2007 
 

FONDO PROVVISORIO ANNO 2008 
 

   
 – Fondo 2007 ex A.S.L. 6 (al netto dell’incremento 2007, di 

cui all’art. 26, del C.C.N.L. 17/10/2008) 
(Delibera n. 577, del 17/03/2009) 66.141,63 

 – Decurtazione per passaggio di n. 5 Dirigenti Sanitari 
dall’A.S.L. TO4 all’A.S.L. TO3 
(Fondo 2007 : dirigenti sanitari ex A.S.L. 6 al 31/12/2007 x 
dirigenti sanitari transitati all'A.S.L. TO3) 
- €  66.141,63 : n. 19 x n. 5 –    17.405,69 

1) Ex A.S.L. 6  
 – Fondo Sanitari 2007 (Decurtato) 48.735,94 48.735,94

 

– Fondo P.T.A. (al netto dell’incremento, di cui all’art. 26, del 
C.C.N.L. 17/10/2008) 
(Delibera n. 578, del 17/03/2009)  557,77

   

2) Ex A.S.L. 7 
– Fondo Sanitari 2007 (al netto dell’incremento, di cui all’art. 

26, del C.C.N.L. 17/10/2008) 
(Delibera n. 580, del 17/03/2009)  16.302,31

   

3) Ex A.S.L. 9 
– Fondo Sanitari 2007 (al netto dell’incremento, di cui all’art. 

26, del C.C.N.L. 17/10/2008) 
(Delibera n. 583, del 17/03/2009)  61.369,02

   

4) Incrementi C.C.N.L. 17/10/2008 anno 2008 
(art. 26, comma 2, secondo alinea)  

 
– € 117,91 x n. 82 dirigenti sanitari al 31/12/2005 (al netto 

del passaggio di n. 5 dirigenti sanitari all’A.S.L. TO3)  9.668,62
 – € 117,91 x n.  21 dirigenti P.T.A. al 31/12/2005  2.476,11
   

 Totale fondo 2008 A.S.L. TO4  139.109,77



Allegato  C  alla Deliberazione 
 

N° ….….... del ……….………. 

 
 
DIRIGENZA SANITARIA – P.T.A. A.S.L. TO4                  PROSPETTO C 
 
 

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale 

Art. 27, C.C.N.L. 17/10/2008 - Biennio economico 2006-2007 
 

FONDO PROVVISORIO ANNO 2008 
 

   
 – Fondo 2007 Sanitari ex A.S.L. 6 (al netto dell’incremento 

2007, di cui all’art. 27, del C.C.N.L. 17/10/2008)
(Delibera n. 577, del 17/03/2009) 333.864,74 

 – Decurtazione per passaggio di n. 5 Dirigenti Sanitari 
dall’A.S.L. TO4 all’A.S.L. TO3 
(Fondo 2007 : dirigenti sanitari ex A.S.L. 6 al 31/12/2007 x 
dirigenti sanitari transitati all'A.S.L. TO3) 
-  €  333.864,74 : n. 19 x n. 5 –   87.859,14 

1) Ex A.S.L. 6  
 – Fondo Sanitari 2007 (Decurtato) 246.005,60 246.005,60

 

– Fondo P.T.A. 2007 (al netto dell’incremento 2007, di cui 
all’art. 27, del C.C.N.L. 17/10/2008) 
(Delibera n. 578, del 17/03/2009)  70.045,08

   

2) Ex A.S.L. 7 
(Delibera n. 580, del 17/03/2009)  
– Fondo 2007 Sanitari-P.T.A. (al netto dell’incremento 

2007, di cui all’art. 27, del C.C.N.L. 17/10/2008)  168.348,40
   

3) Ex A.S.L. 9 
(Delibera n. 583, del 17/03/2009)  

 
– Fondo 2007 Sanitari (al netto dell’incremento 2007, di cui 

all’art. 27, del C.C.N.L. 17/10/2008)  260.059,85

 
– Fondo 2007 P.T.A. (al netto dell’incremento 2007, di cui 

all’art. 27, del C.C.N.L. 17/10/2008)  48.858,84

4) Incrementi C.C.N.L. 17/10/2008 anno 2007  
 (art. 27, comma 2, prima alinea)  

 
– € 176,93 x n. 82 dirigenti sanitari al 31/12/2005 (al netto 

del passaggio di n. 5 dirigenti sanitari all’A.S.L. TO3)  14.508,26
 – € 176,93 x n. 21 dirigenti P.T.A. al 31/12/2005  3.715,53
   

 Totale fondo 2008 A.S.L. TO4  811.541,57

 


